## Incipit liber tertius

Estur cum uirtus circa. hic incipit liber tertius qui est de quibusdam principis uirtutum & actuum moralium. & de fortitudine atque temperantia. & continet tractatus quattuor. quorum primus est de uoluntario & inuoluntario & de electione consilio & uoluntate. & continet hic tractatus octo capitula primū capitulum de inuoluntario per uolentiam. & continet quattuor partes. In prima ostendit quod ad presentem doctrinam pertineat determinare de uoluntario & inuoluntario. In secunda diuidit inuoluntariū. describit quoque uolentiam. ibi Videtur autem inuoluntaria esse. In tertia mouet & soluit unam dubitationē. ibi Que uero propter. In quarta excludit quorūdam errorē. ibi quod si quis. circa primū duas ponit ratios quarum prima talis est: cum uirtus uersetur circa affectus & actus atque in affectibus & actibus illa que sunt uoluntaria laudes habeant & uituperationes que uero sunt inuoluntaria uicia & interdū misericordia lo cum habeant: cum ita inquā sit necessariū est tractatibus de uirtute diffinire & determinare uoluntariū & inuoluntariū. consequentia per hoc tenet: quod uoluntariū & inuoluntariū sunt principia uirtutis laudis atque uituperationis. uenit quoque at misericordie. de quibus hec profeta ciuili scia considerat. constructio quod dem littere ē satis plana. igitur ut quibusdā placet illic: sed ut mihi uidetur repletie ponitur cum causatiue dicitur. actus. exteriores intellige. ac in his. scilicet affectibus & actibus. uoluntaria. si bona sint: laudes habent atque ad uirtutē pertinet. si uero sint mala: uitupabilia atque uiciosa dicuntur. Inuoluntaria bona quidē nec laudē nec uituperiū hnt. mala uero remittunt interdū uicia & interdū uicia. uicia quidē quādo in parte uicia uero quādo in toto remittunt. uel dic uicia quādo ex iudicio rōnis: uicia quādo ex affectu remittunt. uicia ablatius est & etiā misericordia. ut sit sensus per ueniam: interdū per misericordiam locum habeat. i. remittantur. necessariū illatē ponitur. forsā cōplectiue dicitur. uel dic quod id posuit ut modū sapientū teneret. quorū est (ut secūdo dicit rhethoricorū) etiā in certis dubie loqui. diffinire. i. considerare uel determinate tractare. Utile autē. hic ponit secundā rōnem quod talis est: quod est utile legislatoribus ad premia penasque constituendas considerandū est ab his qui tractat de uirtutibus: uoluntariū & etiā inuoluntariū est huiusmodi. igitur & cetera. huius rōnis maiorē subintelligit. minorē expresse ponit. que tenere uidetur per hoc quod ad eam sciam que tractat de uirtutibus pertinet considerare de legislatoribus & his rebus que ad eos pertinent. idem enim est finis ciuili scie et legislatorum. utile. scilicet uoluntariū & inuoluntariū. legumlatoribus. nomine quidem legislatoris ueniunt nō solum iurisconsulti: sed etiam uersi ciuitatum gubernatores qui sumopere aduertere debent qua uolūtate quisque bona aut mala operetur. Videtur autem. hec est secunda pars huius capituli in qua ponit primo diuisionem inuoluntarii. secundo diffinitionem uolentis. ibi Violentū ē. uidentur non dubie sed assertiue ponitur. ita ut ius faciat. uim. id est uolentiam aut contrarietatem. perpetratur. non de bonis sed de malis proprie dicitur. in his enim proprie cadit inuoluntarium. notanda sunt hic tria. primo quod uoluntarium dicit motum uoluntatis in honorem cognitū. cum itaque inuoluntariū uoluntario priuatiue opponatur. unde patet quod inuoluntarium dicat rem simplicem: uoluntarium uero compositam. Secundo notandum quod inuoluntariū trifariā sumi poterit: scilicet contradictorie priuatiue & contrarie. hic uero a philosopho inuoluntarium dicitur contradictorie aut priuatiue

## Incipit liber tertius.

Estur cum uirtus circa affectus & actus uersetur: ac in his que uoluntaria sunt laudes & uituperationes. In his que uero in uoluntaria uenia: & interdū misericordia locū habeant necessariū forsā est de uirtute tractantibus uoluntariū: & inuoluntarium diffinire. Utile etiam legumlatoribus ad premia penasque constituendas. Videtur autem inuoluntaria esse illa que per uim uel ignorantiam perpetrantur.

non autem contrarie. quoniam sic: oēm differentiam quam ponit uoluntarium priuatiue inuoluntarium. itaque sicut uoluntarium duo ponit: sic inuoluntarium contrarie sunt duo priuatiue. tertio notandū quod inuoluntariū (ut aliqui uolūt) uniuoce dicitur de utroque inuoluntario. alii uero dicunt quod analogice. itaque primo de eo quod est per uolentiam: consequenter de inuoluntario per ignorantiam. & hoc uerius uidetur. nam (ut ex dictis philosophi iam patebit) nunquā aliquid per ignorantiam erit inuoluntariū: nisi penitus sequatur. uel dic quod inuoluntariū contradictorie dicitur: uniuoce de utroque predicatur. si tamē sumatur priuatiue: nō equaliter de utroque dicitur. inuoluntariū enim directe uidetur priuatiue nō scientiam aut cognitionē: sed uolūtatis motū. Violentū autē. hic ponit diffinitionē uolentis. & patet sententia. ab extra. i. extrinsecū. cū enim uoluntarium sit a uoluntate quod est principium intrinsecū: necesse est quod uolentū ei fere oppositum sit a principio extrinsecū. in quo. i. principio aut uolento. & uidetur quod hec particula exponat illam particulā tale. agens. dicitur in quantum per uolentiam aliquid agit. patiens uero in quantum uolentiam patitur. uel dic quod aliquē uolenter moueri stat dupliciter: primo cum unus ab alio aliquid agere cogitur. item alio modo cum nihil agere: sed tantū patis constringit. primū tangit per hoc quod dixit agens. secundū uero per id quod patiens dixerit. nihil. i. nullam inclinationem aut uolūtatem. uel dic nihil nullū aduictoriū ad hoc eim quod motus sit uolentis nō sufficit quod sit a principio extrinsecū: sed

Violentū est cuius principium ab extra tale existit in quo agens uel patiens nihil confert. Veluti si uentus tulerit aliquo uel homines potentes. Que uero propter metū maioris mali: uel propter bonū aliquod fiunt: ut puta si tyrānus turpe aliquid iubeat habēs in potestate parētes & liberos: & si pareat: seruent: si nō pareat interficiant. Dubitat utrū ea uoluntaria: an inuoluntaria sint dicenda. Tale aliquid accidit in iactibus qui propter tempestatem fi-

cum hoc etiā est necesse quod sit oīno contra inclinationem & uolūtatem eius qui mouetur. si quidem ab alio moueretur ipso uolente: nō uolentis: sed uoluntarius diceretur talis motus. tulerit. i. portauerit. aliquo. i. ad aliquem locum uel loci partem. prepotentes. dicuntur potentiores. illa quidem prepositio pre alicui composita excellentiam significat. erit itaque uolentis motus: si homines prepotentes alium minus potētem contra eius uolūtatem aliquo tulerint. notanda sunt hic duo. primo quod hic apud philosopho nō accipitur uolentū ut opponitur naturali: sed tantū ut opponitur uoluntario. secundo notandū quod uoluntas cogitur ac uolentiam patitur quantum ad actus exteriores qui a uoluntate nō elicit sed imperati dicuntur. quantum uero ad actum interiore proprium ac a uoluntate elicitem uoluntas semper libera manet. itaque nec cogitur nec uolentiam pati poterit. Que uero propter metum. hec est tertia pars capituli. & habet hec pars tres partes. In prima mouet dubitationem. In secunda soluit. ibi. Mixti igitur. In tertia solutionem manifestat. ibi In huiusmodi. In prima parte ponit dubitationem eamque manifestat per duo exempla dicens dubitatur uero utrum ea uoluntaria an inuoluntaria sint dicenda que fiunt propter metum maioris mali: in quod scilicet timeamus incurrere aut propter aliquod bonum. scilicet nō perdendum aut forte cōsequendum. ut puta si tyrānus aliquis habens in potestate sua parentes & liberos: iubeat aliquid turpe: & si pareatur precepto suo: seruentur. & si nō pareatur: interficiantur. tale aliquid accidit in iactibus. scilicet mercium in mare qui iactus fiunt propter maris tempestatem. & quod in his & huiusmodi sit causa dubitandi patet: quia nemo sane metis iactat sponte. i. uoluntarie: sed id facere uidetur pro salute sua & ceterorum: scilicet in nauis existentium. ab ea itaque parte ut puta usque ad eam interficiantur est parentis. Mixti sunt. hic soluit prefactam dubitationem. pro cuius intellectu sunt duo consideranda. primo quod medium ab eo extremo nomen recipit quo magis participat. sicut medius color albus dicitur quando ad album magis quam ad nigrum declinat. hoc uidetur philosophus dicere sexto physicorum ubi zenonis opinionem reprobatur. secundo considerandum quod finis & uoluntas cuiusque talia iudicanda sunt qualia fuerint tunc cum operatur. itaque si cum operatur malum habeat finem malamque uoluntatem